⁸² See Petrus de Bellapertica, *Lectura Institutionum* (Lugduni: apud haeredes Simonis Vincentii 1536 [reprint Bologna: Forni 1972]) ad *Inst.* 1.2 pr., 66-7, n. 4: 'Tamen distinguitur, quia quoddam est primaevum ius naturale quod omnibus animantibus competit. Quoddam est ius gentium quod hominibus tantum competit, dico ius naturale quod hominibus competit. Ius primaevum est commune sicut est illud quod competit omnibus animantibus. [...] ipsum ius quo homines utuntur magis secundum rationem rerum est. Ideo secundum propriam appropriationem vocatur ius gentium'. See also *ibid.* 104, n. 59-60 where Belleperche attributes this distinction to 'some jurists' (*quidam*), saying that '*ius naturale* dupliciter intelligitur. *Ius naturale* primaevum dicitur quod natura omnia animalia docuit. [...] Alio modo sumitur *ius naturale* secundum quod est *ius gentium* quod & cum humano genere introductum est'.

⁸³ See Bartolus a Saxoferrato, *In Institutiones et Authenticas commentaria* (Basileae: Froben 1562 [reprint Frankfurt am Main: Vico Verlag 2007]) ad *Inst.* 1.2.2, 6A, n. 1. For discussion about the attribution of this *Lectura*, see Laurent Waelkens, 'La *Lectura Institutionum* de Raoul d'Harcourt'. *Rivista internazionale di diritto comune* 3 (1992), 79-91, and Kees Bezemer, *What Jacques saw. Thirteenth century France through the eyes of Jacques de Revigny, professor of law at Orleans* (Frankfurt am Main: Klostermann 1997) 140-1.

⁸⁴ See Petrus de Bellapertica, *Commentaria in Digestum Novum* (Francofurti ad Moenum: apud Georgium Corvinum 1571 [reprint Bologna: Forni 1968]) ad *Dig.* 46.1.1, 374, n. 3 and 6.

⁸⁵ See Cynus Pistoriensis, *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectorum Tomi [...] Commentaria* (Francofurti ad Moenum: Sigismund Feirabendt 1578 [reprint Rome: Il Cigno Galileo Galilei 1998]) ad *Dig.* 1.1.5, 4vB-5rB, n. 9-10, who seems to draw on the passage of Belleperche cited in the previous note, and Albericus de Rosate, *In primam Digesti Veteris Partem Commentaria* (Venetiis: Societ  della Aquila che si rinnova 1585 [reprint Bologna: Forni 1974]) ad *Dig.* 1.1.5, 13vB-14rA, n. 15-17, who in turn follows Cynus' line of argument. Both of them justify the existence of obligations *ex iure gentium* (mentioned in *Dig.* 1.1.5), against the common theory that obligations are generated by either *ius naturale* or *ius civile*, by saying that '*obligatio naturalis est duplex*': one that proceeds from *ius naturale primaevum*, the other that proceeds from *ius naturale* understood as *ius gentium*. It should be noted that the passage of Cynus which in the 1578 edition reads '*Sexto, obligatio naturalis est, quae tantum hominibus competit: & ista secundum quosdam est duplex [...]*' actually says '*Secunda obligatio naturalis est, quae tantum hominibus competit, et ista procedit de iure gentium quod dicitur naturale. Et ista secundum quosdam est duplex [...]*' (see ms Vienna,  sterreichische Nationalbibliothek, 2257, 2vB; the same text appears in the later *Lectura super Digesto Veteri* by Cynus, which Domenico Maffei discovered in 1963: see ms Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. lat. 172, 13rB, and ms Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin Preussischer Kulturbesitz, Savigny 22, 19vA).